
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 393
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  46 DEL  03-09-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: SISMA 2016 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO "ACQUISTO GIOCHI, RIPRISTINO
PRATO DEL CAMPO POLIVALENTE" FINANZIATO CON LE DONAZIONI
PROVENIENTI DA SMS SOLIDALI.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia
è stato colpito da violenti eventi sismici che hanno danneggiato
diversi edifici sia privati che pubblici;

- con Decreto Sindacale n° 6 del 24.08.2016 è stato istituito il
Centro Operativo Comunale;

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016
è stata dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e
1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici citati che hanno colpito
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTO il D.l. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 216, n.229,
come modificato ed integrato dal decreto legge 9 febbraio 2017, n.8,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e dal
decreto legge 16 ottobre 2017 n. 148, convertito, con modificazioni
dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 e in particolare l’art. 4, comma
5, il quale prevede che le donazioni raccolte mediante il numero
solidale “45500” ed i versamenti sul conto corrente bancario attivato
dalla Protezione civile, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4,
dell’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile 28 agosto
2016, n. 389, come sostituito dall’art. 4 dell’ordinanza 1° settembre
2016, n. 391, che confluiscono nella contabilità speciale di cui al
comma 3, sono utilizzate nel rispetto delle procedure previste
all’interno di protocolli di intesa, atti, provvedimenti, accordi e
convenzioni diretti a disciplinare l’attivazione e la diffusione di
numeri solidali, conti correnti a ciò dedicati;

PRESO ATTO che con nota del Dipartimento della Protezione Civile
n. DPC/ABI/50087 è stato comunicato l’elenco degli interventi
approvati dal comitato dei garanti e la spesa per ognuno di essi, pari
ad € 17.510.000,00 per la Regione Marche;



VISTA la nota del Vice Commissario prot. 0808590 – del 12/07/2018
riguardante i progetti finanziati con le donazioni provenienti da sms
solidali e approvati dal Comitato dei Garanti;

VISTA l’ordinanza del Commissario Straordinario per la
ricostruzione n. 48 del 10 gennaio 2018 riguardante la “Disciplina
delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le
donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti
sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione
Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse
finanziarie”;

VISTO in particolare l’art. 3-bis dell’O.C.S.R. n.48/2018 che
norma la procedura per l’esecuzione degli interventi di importo
inferiore a € 1.000.000 ed inferiore a € 150.000, per i cui
affidamenti prevede l’applicazione delle norme del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche, prot.
Comune di Apiro n. 6756 del 30.08.2018, nella quale vengono
specificate le tempistiche e procedure, in particolare si richiede che
i progetti vengano inviati all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione
Marche entro 20 giorni dalla data di ricezione della suddetta
comunicazione;

CONSIDERATO che:

Il comune di Apiro ha già presentato all’Ufficio Speciale per la-
Ricostruzione Marche la richiesta per la realizzazione del
progetto “acquisto giochi, ripristino prato del campo
polivalente”;

Con prot. 2218 del 23.03.2018 è stato inviato all’ufficio Speciale-
per la
Ricostruzione Marche, la documentazione integrativa per la-
realizzazione del citato progetto, in particolare l’attestazione
relativa alla copertura economica del finanziamento concorrente ed
il cronoprogramma relativo alla realizzazione del progetto;

DATO ATTO che il personale in dotazione all’Ufficio Sisma del
Comune di Apiro è già impegnato in attività di progettazione di altre
opere pubbliche legate alla ricostruzione e quindi non può procedere
alla redazione del progetto di “acquisto giochi, ripristino prato del
campo polivalente” nei tempi richiesti e risulta quindi urgente
affidare, un incarico professionale per la redazione del progetto la
direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza degli stessi;

VISTO che l’arch. Francesca Dottori, con residenza in C.da
Cardinali n.4, 62021 Apiro (MC), iscritta all’ordine degli Architetti
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Macerata
al n. 561, si è resa disponibile ad assumere il suddetto incarico con
un importo pari al 10% dei lavori;

STIMATO l’importo dei lavori in € 40.000,00, scaturisce un
compenso quantificabile, in questa sede, in € 4.000,00 oltre agli
oneri previdenziali e all’IVA;

DATO ATTO che l’importo complessivo a disposizione per il
finanziamento dell’intervento è pari a € 50.000,00, di cui € 42.000,00
mediante fondi provenienti da donazioni liberali e “sms” e i restanti
€ 8.000,00 finanziati con fondi propri del Comune;

DATO ATTO che l’affidamento da effettuare è di importo inferiore
al limite di € 40.000,00, per cui il Comune di Apiro potrà procedere
ad affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett.a), del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  46 del  03-09-18 - reg. gen. n. 393

2



deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2018, con la-
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 23/03/2018, di-
approvazione del "Piano esecutivo di gestione" 2018-2020;

VISTA la necessità di assumere apposito impegno di spesa al cap.
2700 del bilancio comunale “Rifacimento parco giochi”, dell’annualità
2018 del bilancio di previsione 2018-2020;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

-il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE all’arch. Francesca Dottori, di Apiro (MC),
l’incarico relativo alla redazione del progetto la direzione lavori e
il coordinamento per la sicurezza delle opere relative all’“acquisto
giochi, ripristino prato del campo polivalente” per un importo pari al
10% dei lavori presunti in € 40.000,00, per cui scaturisce un compenso
quantificato, in questa sede, in € 4.000,00 oltre al contributo
previdenziale del 4% e all’IVA 22%, quindi per un totale di €
5.075,20.

2) DI DARE ATTO che l’intervento, per una spesa complessiva di €
50.000,00, è finanziato con imputazione al bilancio di previsione 2018
come segue:

quanto a € 42.000,00, mediante i fondi provenienti da donazioni
liberali e “sms”, stanziati al capitolo 2700 “Rifacimento parco
giochi”;
quanto a € 8.000,00, mediante fondi propri, stanziati al capitolo
2701 “Rifacimento parco giochi”.

3) DI IMPEGNARE la somma di € 5.075,20,00 al cap. 2700
“Rifacimento parco giochi” del bilancio di previsione 2018 (impegno n.
454/2018).

4) DI DARE ATTO che il CIG dell’incarico professionale, ai fini
della tracciabilità finanziaria è il seguente: ZAF24C5EA8.

5) DI DARE ATTO che ai fini del monitoraggio delle OO.PP. il CUP
relativo all’opera è il seguente: H58B18000040002.

6) DI DEMANDARE a successivo atto di provvedimento di
liquidazione, che verrà adottato previa acquisizione:

- di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel
rispetto dell’art. 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89;

- della comunicazione ex art.3 della legge 13 agosto 2010,
inerente agli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti
derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
esso;

- del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
attestante la regolarità dell’operatore economico nei pagamenti e
negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi.

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  46 del  03-09-18 - reg. gen. n. 393

3



7) DI DARE ATTO che è stato preventivamente accettato che il
pagamento derivante dall’assunzione del presente atto è compatibile
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), del
decreto-legge n,78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge
n.102/2009.

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito
istituzionale del Comune:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n.
33/2013;

- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

---------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  46 del  03-09-18 - reg. gen. n. 393

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 03-09-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

In conformità al paragrafo 5.3.4 del “principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria” (allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011), si dà atto,
altresì, che la spesa per la realizzazione dell'opera di cui al presente provvedimento è
finanziata:

quanto a € 42.000,00 mediante le donazioni raccolte mediante il numero solidale
“45500” ed i versamenti sul conto corrente bancario attivato dalla Protezione civile,
ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, dell’ordinanza del Capo Dipartimento della
protezione civile 28 agosto 2016, n. 389, come sostituito dall’art. 4 dell’ordinanza
1° settembre 2016, n. 391

quanto a € 8.000,00 mediante proventi dell’Ente riconducibili al titolo IV
dell'entrata già regolarmente accertati.

Apiro, 03-09-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  46 del  03-09-18 - reg. gen. n. 393

5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 749

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 05-09-2018  al
20-09-2018

Apiro, 05-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  05-09-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  46 del  03-09-18 - reg. gen. n. 393

6


